

2006年3月期 中間決算説明会資料

4 . 貿易記者会資料

(全 5 頁)

貿易記者会御中

双日株式会社
(旧双日ホールディングス株式会社)

平成17年度(平成18年3月期)中間期貿易記者共通質問事項

1. 連結または単体の追加情報

① 社員数の増減(連結)

(単位:人)

	平成17年9月末	平成17年3月末	増	減
連結従業員数	17,246	16,586		660

② 期中発生不良債権の件数と金額(旧双日株-単体)

(金額:億円)

項	目	件数 / 金額	備考
期中発生件数		2件	当期発生の破産更生債権件数
期中発生金額		1.8	当期発生の破産更生債権金額
期中処理額		1.2	
期末不良債権残		0.6	回収見込金額

当社は持ち株会社であるため、事業会社である子会社の旧双日株の単体情報を記載しております。

③ 投融資の概況(旧双日株-単体)

(単位:億円)

		平成17年9月末(比率%)	平成17年3月末(比率%)	増減額(比率%)	
内外区分	国内	4,925 (52.7%)	4,795 (53.7%)	130	(2.7%)
	国外	4,418 (47.3%)	4,135 (46.3%)	283	(6.8%)
投融資残高		9,343 (100.0%)	8,930 (100.0%)	413	(4.6%)
内	関係会社投資残高	6,224	6,014	210	(3.5%)
	一般会社投資残高	2,059	1,877	182	(9.7%)
訳	融資等残高	1,060	1,039	21	(2.0%)

主な投融資先や投融資事業分野

(単位:億円)

投融資先会社名	金額	投資・融資別	事業内容
SOJITZ AUTOMOTIVE INVESTMENT PTE LTD.	49	投資	自動車関連投資会社/子会社

当社は持ち株会社であるため、事業会社である子会社の旧双日株の単体の投融資の内、主な新規(含む追加)投融資事例を記載しております。

2. 連結関連情報

① 主要連結対象会社(現地法人)の決算概要〔税引後利益〕

(単位:億円)

	当中間連結会計期間 (平成17年4月～平成17年9月)	前中間連結会計期間 (平成16年4月～平成16年9月)	前年同 期比 増減 額
双 日 米 国 会 社	26	4	22
双 日 欧 州 会 社	12	12	0
双 日 香 港 会 社	6	6	0
双 日 ア ジ ア 会 社	5	2	3

(注) 上記の各連結対象会社はいずれも12月決算会社であり、「中間連結会計期間」とは1～6月の実績を示しております。

② 連結決算での黒字・赤字会社数

■ 連結子会社/持分法適用会社別、国内/海外別黒字会社数・赤字会社数

(単位:社)

		平成17年9月末		平成16年9月末	
		黒字	赤字	黒字	赤字
連 結 子 会 社	国 内	86	31	96	33
	海 外	157	49	142	50
	合 計	243	80	238	83
持 分 法 適 用 会 社	国 内	37	22	45	21
	海 外	94	39	100	52
	合 計	131	61	145	73
合 計	国 内	123	53	141	54
	海 外	251	88	242	102
	合 計	374	141	383	156

(注) 旧双日㈱は上記数値には含めておりません。

双日株式会社
(旧双日ホールディングス株式会社)

■ 連結子会社/持分法適用会社別、国内/海外別黒字額・赤字額

(単位:億円)

		当中間連結会計期間 (平成17年4月～平成17年9月)		前中間連結会計期間 (平成16年4月～平成16年9月)	
		黒字額	赤字額	黒字額	赤字額
連結子会社	国内	107	▲18	116	▲22
	海外	203	▲18	118	▲17
	合計	310	▲36	234	▲39
持分法適用会社	国内	89	▲7	66	▲20
	海外	42	▲7	61	▲14
	合計	131	▲14	127	▲34
合計	国内	196	▲25	182	▲42
	海外	245	▲25	179	▲31
	合計	441	▲50	361	▲73

(注) 旧双日(株)は上記数値には含めておりません。

③ 黒字・赤字会社のうち連結決算業績への影響が大きい会社

(単位:億円)

会社名	出資比率	事業内容	平成17年度 中間純損益	平成16年度 中間純損益	増減額
(株)メタルワン	40.0%	鉄鋼関連商品の輸出入、外国間および国内販売等	67	46	21
双日米国会社	100.0%	海外現地法人	26	4	22
P.T. Kaltim Methanol Industri	85.0%	メタノールの製造販売	16	20	▲4
Sojitz Moly Resources, Inc.	100.0%	モリブデン鉱山への投資会社	15	6	9
双日商業開発(株)	100.0%	商業施設の開発・建設・所有・賃貸事業	13	0	13
双日欧州会社	100.0%	海外現地法人	12	12	0
MMC Automotriz, S.A.	92.3%	自動車組立、販売	12	3	9

(注) 上記の中間純損益は当社持分相当額であります。また、出資比率は直接・間接比率の合計となっております。

貿易記者会追加質問事項

1. 中期経営計画の数値と期末時点での進捗状況

「中期経営計画」につきましては、平成18年3月期中間決算短信(連結)の4ページより記載しております「グループ経営方針」及び別途配布しております「2006年3月期 中間決算IR資料～ 中間決算概要と新事業計画の進捗状況～」をご参照下さい。

2. 中国事業の動向

所在地別セグメント情報「中国」の今期売上高、営業利益と通期見通し

(単位:億円)

	当中間連結会計期間 (平成17年4月～平成17年9月)	前中間連結会計期間 (平成16年4月～平成16年9月)	前年同期比 増減額
売上高	1,592	1,274	318
(内 香港)	999	741	258
営業利益	11	5	6
(内 香港)	6	3	3

通期見通しにつきましては口頭にて説明致します。

平成17年度中間期 在中国関連会社数

73社

うち連結子会社

33社 (内 香港 9社)

うち持分法適用関連会社

40社 (内 香港 5社)

3. 石油・ガス保有埋蔵量

口頭にて説明致します。

4. ブラジル、ロシア、インド事業の動向について

主な取扱い商品・事業

(1) ブラジル

鉄鉱石の輸入
石油公社向け石油開発案件
半導体実装機及び電子部品の輸出
化学品の輸入

(2) ロシア

木材の輸入
石炭の輸入
機械の輸出・販売(電力エネルギー関連プラント、自動車)

(3) インド

現地法人の設立
鉄鉱石の輸入
工業塩の輸入・三国間取引
携帯電話端末及び通信インフラ設備の三国間取引
自動車